ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Saúde Sr. Marlon

Pereira dos Santos, a disponibilização de um veículo da saúde para atender as demandas da

população do Distrito de Lagoa Dantas, garantindo o transporte de pacientes até a sede do

município para consultas, exames e tratamentos médicos.

JUSTIFICATIVA

O Distrito de Lagoa Dantas possui uma população significativa e carente de atenção especial

no que diz respeito ao acesso aos serviços públicos de saúde. Muitos moradores,

especialmente idosos e pessoas com doenças crônicas, enfrentam grandes dificuldades para

se deslocar até a sede de Jequié, onde se concentram os atendimentos médicos especializados

Há casos graves e sensíveis de pacientes com sonda, doenças debilitantes e necessidades

contínuas de acompanhamento médico, que precisam se deslocar periodicamente para realizar

procedimentos e não possuem condições financeiras de custear transporte particular. Essa

realidade tem gerado sofrimento e insegurança à população local.

A disponibilização de um carro da saúde exclusivo para Lagoa Dantas é, portanto, uma medida

urgente e humanitária, que garantirá o acesso regular e digno ao sistema público de saúde,

reduzindo desigualdades e assegurando o cumprimento do direito constitucional à saúde.

Ressalta-se, ainda, que já há um morador da localidade disposto e interessado em conduzir o

veículo, o que demonstra o engajamento e a colaboração da própria comunidade para o

sucesso da iniciativa.

Assim, espera-se a sensibilidade do Poder Executivo Municipal para viabilizar a abertura dessa

linha, garantindo transporte seguro, regular e eficiente, atendendo de forma contínua a

população do Distrito de Lagoa Dantas.

Sala das Sessões, 06 novembro de 2025

Cámara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho. 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: httoffieouie.ba.les.br 1 E-mail: camaramunicipaldejeouie@ieouie.ba.leg.br !contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Documento assinado

gLh HELDER SOUZA SANTOS
Date: 08/11,2025 19:10,12.0300
Ve, lbnl/r Imps./..,valietaeiagov.ht

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

Of. n.°

Em:  ) -3  / I /

(.9)14--v"(ÀUAckx>ee_
C }

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em  • 41.j5

zEJ

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://leouie.baleg.br 1E-mail: camaramunicipaldelequie(áneaute.baJeq.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho-

INDICAÇÃO ,,,J6/2025

Indicamos ao Prefeito Municipal de Jequié, Zenildo Brandão Santana, autorizar o secretário de

infraestrutura Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a tomar as providências necessárias para o

asfaltamento da rua Clériston Andrade, Rua Melem A Isaac e rua Miguel Pires, bairro jequiezinho, no

Residencial Eldorado.

Justificamos nossa propositura, pois esse asfaltamento irá trazer uma maior mobilidade urbana, assim

como uma maior qualidade de vida melhor para os cidadãos da região.

6c.cumento assinado digitalmente

MARCOS UVA EQUE VASCONCELOS DA SILVA
Data: 3:1!10/20251228:33-030D
Verifique em https://vafidar.,ti.gov.fir

MARCOS DO OVO
Vereador da Câmara Municipal de Jequié

ATENDIDO

Of. n'

QP-r+N--00-L-eLduL

ATENDA-SE X ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em: J114 /

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jeque-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto:ilieauie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejecuieeieouie.baleo.br 1 contato (073) 3528 8600.